
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO FINANZIARIO 

N. 13 DEL 20/02/2024  
OGGETTO: 

Assunzione impegno di spesa per fornitura software "SeleneELEAnpr" dalla Ditta Siscom 

SPA.  

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  FINANZIARIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.08.2019 di nomina a Responsabile dei Servizi della sig.ra 

Rosa Marina; 

 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

Premesso che: 

- Con il Decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2022, sono stati definiti l'adeguamento e 

l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR per 

la sua integrazione con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali; 

 

- Per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici e operativi, l'Ufficiale elettorale 

deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANPR dei dati elettorali contenuti nell'allegato 

1 del Decreto tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service; 

 

- Il Decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati elettorali di cui 

all'allegato 1, utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati con i web 

services messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR; 

 

- Per agevolare la prima registrazione dei dati elettorali, viene resa disponibile la funzionalità 

“upload del file” per il caricamento massivo dei dati degli elettori e delle sezioni del 

Comune e che tale funzionalità può essere utilizzata soltanto per la prima trasmissione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

- Per i successivi aggiornamenti, devono essere utilizzate le funzionalità del sistema 

gestionale del Comune, opportunamente integrato con i web services messi a disposizione 

da ANPR; 

 

Visto il corrente rapporto con la Ditta SISCOM S.p.A. di Cervere (CN), abituale fornitrice degli 

scorsi anni ed attuale Ditta incaricata della gestione dei software installati sui p.c. degli Uffici 

comunali (programmi per la gestione della contabilità, del protocollo, delle pubblicazioni all’albo 

pretorio digitale, gestione delle deliberazioni, delle determinazioni e dei contratti, ecc.); 

 

Visto il preventivo di spesa offerto dalla suddetta Ditta acquisito al protocollo comunale n. 1807 del 

16/11/2023 per la fornitura di: 

pacchetto “Operazione AnprELETTORALE”, comprendente 

Software 

- Licenza software “seleneAnprElettorale” – gestione interscambio con ANPR lato comune 

per liste elettorali 

- Web Service interscambio con sistema centrale ANPR 

- Estrattore file liste elettorali per popolamento iniziale 

- Upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di interfacciamento ANPR 

Servizi da svolgersi 

- Supporto Installazione su sistema del comune 

- Formazione con webinar specifici per gli utenti dei servizi elettorali dei comuni 

- Supporto di assistenza preparazione ambiente 

- Supporto a popolamento iniziale elettori nel sistema ANPR 

- Assistenza help desk e ticketing  

- Manutenzione software seleneAnprElettorale 2023 

 

comportante la spesa di €. 1.000,00 oltre IVA €. 220,00 pari a totali €. 1.220,00; 

 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – 

art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il servizio o la fornitura 

direttamente alla ditta selezionata; 

 

Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente 

è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 

(CIG): B0858ACE69; 

 

Dato atto inoltre che per l’affidamento alla Ditta SISCOM S.p.A. di Cervere (CN) è stata acquisita 

l’attestazione di regolarità contributiva che risulta regolare e scadente dopo 120 giorni; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 

pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 

affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite ordinativo ex art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di € 5.000,00 beni e 

servizi possono essere acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 

procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 

amministrativo;  

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione del corrente anno; 

 

DETERMINA 

 

 

1) per i motivi indicati in premessa, di assumere un impegno di spesa di €. 1.220,00 IVA inclusa, 

giusto preventivo di spesa prodotto dalla Ditta SISCOM s.p.a. con sede in Cervere (CN) per il 

pacchetto “Operazione AnprELETTORALE” di cui alla premessa; 

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto, ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. alla voce 130/8/1 del corrente bilancio di previsione; 

3) di comunicare alla Ditta interessata l’avvenuto impegno  di spesa; 

4) di stabilire che si provvederà al pagamento alla suddetta Ditta la spesa di cui al presente atto a 

fornitura ed installazione sul p.c. dell’Ufficio di Ragioneria del software in questione, dietro 

emissione di regolare fattura, senza l’adozione di ulteriore atto determinativo di liquidazione, 

nel limite di spesa assunto con la presente determinazione e previo visto di regolarità da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 5 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                         

Rosa Marina 

 

 

 

 


